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1. Stopnie naukowe i doświadczenie

Wykształcenie i stopnie naukowe:

� Doktor nauk fizycznych (maj 2009)
Wydział Fizyki, Politechnika Warszawska
Tytuł rozprawy: Badanie zdolności rozdzielczej ultraszybkich fotodetektorów LT GaAs.

zrealizowana w Laboratorium Technik Femtosekundowych
Promotor- prof. nzw. dr hab. Bronisław Pura

� Magister fizyki (czerwiec 1993)
Wydział Matematyki, Fizyki i Chemii, Kierunek Fizyka
Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu,
Tytuł pracy magisterskiej: Zjawisko podwójnego optyczno - magnetycznego rezonansu w

atomach
48

Cd - zrealizowana w Laboratorium Fizyki Atomowej
Promotor- prof. nzw. dr hab. Franciszek Bylicki

Stypendium naukowe JM Rektora UMK

� II Liceum Ogólnokształcące, Olsztyn
należało do Stowarzyszenia Szkół Aktywnych/Twórczych

profil matematyczno - fizyczny

Informacja o pracy w jednostkach naukowych:

� 09/2013 - obecnie Instytut Fizyki Polskiej Akademii Nauk, Warszawa
Oddział Fizyki Promieniowania i Spektroskopii- specjalista

� 06/2009 - 02/2011 Wydział Fizyki Politechniki Warszawskiej, kontynuacja prac
badawczych w Laboratorium Technik Femtosekundowych

� 02/2006 - 09/2008 zajęcia ze studentami PW- ćwiczenia do wykładów z Fizyki

� 10/2001 - 09/2005 Wydział Fizyki Politechniki Warszawskiej- studia doktoranckie,
prowadzenie zajęć dydaktycznych i ćwiczeń laboratoryjnych ze

studentami PW
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2. Prezentacja osiągnięć, o których mowa w art. 219 ustęp 1

pkt. 2 ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce

2.1 Tytuł oraz cykl publikacji stanowiących osiągnięcie naukowe

Funkcje korelacji widmowych w badaniu układów kwantowych i falowych.

[H1] M. Białous, V. Yunko, Sz. Bauch, M. Ławniczak, B. Dietz, L. Sirko
Power spectrum analysis and missing level statistics of microwave graphs

with violated time reversal invariance,
Physical Review Letters 117, 144101 (2016)

[H2] B. Dietz, V. Yunko, M. Białous, S. Bauch, M, Ławniczak, L. Sirko
Nonuniversality in the spectral properties of time-reversal-invariant

microwave networks and quantum graphs

Physical Review E 95, 052202 (2017)

[H3] M. Białous, B. Dietz, L. Sirko
How time-reversal-invariance violation leads to enhanced backscattering

with increasing openness of a wave-chaotic system,
Physical Review E 102, 042206 (2020)

[H4] M. Białous, B. Dietz, L. Sirko
Missing level statistics in a dissipative microwave resonator with partially

violated time-reversal invariance,
Physical Review E 103, 052204 (2021)

[H5] M. Białous, L. Sirko
Enhancement factor in the regime of semi-Poisson statistics in a singular

microwave cavity,

Physical Review E 106, 064208 (2022)

[H6] M. Białous, B. Dietz, L. Sirko
Experimental study of the elastic enhancement factor in a three-dimensional

wave-chaotic microwave resonator exhibiting strongly overlapping resonances,
Physical Review E 107, 054210 (2023)

[H7] V. Yunko, M. Białous, L. Sirko

Edge switch transformation in microwave networks,
Physical Review E 102, 012210 (2020)
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2.2 Wprowadzenie

W fizyce jądrowej i atomowej ważną rolę pełni statystyczna analiza widm

energetycznych. Stopień korelacji poziomów jest wskaźnikiem chaotyczności układów, które

przejawiają cechy chaosu kwantowego [1-2]. Fluktuacje poziomów w układach kwantowych,

posiadających chaotyczne odpowiedniki klasyczne, spełniają przewidywania teorii macierzy

stochastycznych (RMT) [3-5]. Po raz pierwszy RMT wprowadzono do analizy widm

energetycznych ciężkich jąder, a następnie zastosowano w wielu obszarach fizyki i

matematyki [6-8].

RMT zakłada, iż układy chaotyczne mogą być modelowane przez trzy zespoły

Gaussowskie, w zależności od symetrii Hamiltonianów H: ortogonalne (GOE), unitarne

(GUE) oraz symplektyczne (GSE) ze spinem połówkowym ±1/2 [9-11]. Wymienione klasy

są oznaczone indeksem Dysona β ∈{1,2,4}, który jest miarą odpychania poziomów

energetycznych. Symulacje numeryczne i badania teoretyczne RMT potwierdzają, iż

statystyka poziomów determinuje dynamikę układów kwantowych. Z drugiej strony,

klasyczne układy całkowalne z regularną dynamiką i brakiem korelacji opisuje rozkład

Poissona (β=0) [12-13]. Wiadomo, iż wiele rzeczywistych układów fizycznych wykazuje

pośrednią dynamikę [14-15], np. statystyki zdeformowanych jąder atomowych są bliższe

rozkładowi Poissona, a tymczasem jądra sferyczne posiadają statystykę GOE. Ze wzrostem

masy jądra obserwowane jest odchylenie od rozkładu GOE do Poissona [16].

Model standardowy RMT wymaga odpowiednio długich oraz kompletnych sekwencji

poziomów energetycznych o jednej symetrii. Widma eksperymentalne tego warunku nie

spełniają z powodu stanów niezidentyfikowanych lub mieszanej symetrii [17-18]. Absorpcja,

niedoskonałość lub niekompletność widma powoduje, iż informacja o układzie kwantowym

staje się niejednoznaczna. Wpływ na widmo mają także lokalne transformacje układu, np.

przekształcenia typu „switch” [19-20] lub zmiana warunków brzegowych Neumanna oraz

Dirichleta [5]. Z tego względu kluczowa staje się odpowiednia analiza spektralna, która

pozwoli uzyskać informacje o oddziaływaniu poziomów oraz klasie symetrii układu.

W badaniu fluktuacji spektralnych mają zastosowanie krótko- oraz długo-zasięgowe

funkcje korelacji macierzy rozpraszania [21-25]. Pozwalają jednoznacznie ustalić stopień

chaotyczności bądź regularność układu. Korelacje poziomów zależą od liczby brakujących

stanów w widmie. W przypadku silnego nakładania się rezonansów lub w obecności wielu

kanałów rozpraszania, alternatywną i uniwersalną miarą staje się elastyczny współczynnik

wzmocnienia [26-29].
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Dynamika poziomów w widmach β-układów Gaussowskich nie została do tej pory

należycie zbadana z powodu wielu ograniczeń. Symulacja układów kwantowych jest głównie

dużym wyzwaniem pomiarowym oraz wymaga zaawansowanych analiz spektroskopowych.

Ponadto, ilość eksperymentalnych zespołów badawczych w świecie jest nieliczna w tym

obszarze, co sprawia, iż doświadczalna weryfikacja własności spektralnych układów

kwantowych z modelem RMT jest niezwykle istotna i pożądana.

Tematem moich badań były fluktuacje spektralne symulowanych eksperymentalnie

układów kwantowych, należących do fundamentalnych klas symetrii w modelu RMT, oraz

układy całkowalne z regularną dynamiką. Uzyskane wyniki uzupełniają dotychczasową

wiedzę pokazując, iż funkcje korelacji widmowych odgrywają ważną rolę w badaniu

własności układów kwantowych i klasycznych, nawet w szczególnie trudnych przypadkach

gdy informacja o nich jest niepełna. Zróżnicowany stopień korelacji poziomów

energetycznych determinuje ich chaotyczność i przynależność do klasy symetrii. Mój wkład

w rozwój omawianej dyscypliny przedstawia cykl publikacji [H1-H7].

Drugie moje osiągnięcie naukowe [D1-D3] wiąże się z realizacją badań na Wydziale

Fizyki Politechniki Warszawskiej. Obejmowały one budowę nowoczesnego Laboratorium

Technik Femtosekundowych z zaawansowanym i oryginalnym układem elektro-optycznym

(EOS) do czasowo-rozdzielczych eksperymentów w domenie THz, a następnie badanie

ultraszybkich fotodetektorów LT GaAs najnowszej generacji. Zrealizowana tematyka

badawcza posiadała ważne znaczenie ze względu na szerokie zastosowanie detektorów:

militarne, w astrofizyce, medycynie, telekomunikacji.

2.3 Opis osiągnięcia naukowego [H1- H7]

Klasy symetrii układów kwantowych:

całkowalne pseudo-całkowalne chaotyczne w RMT (statystyka Wigner-Dysona)

Poisson semi-Poisson GOE GUE GSE

[…]


Experimental investigation of the generalized Euler characteristic of the networks

split at edges,
Mathematics 10 3587 ( 2022)

[P5] M. Białous, B. Dietz, L. Sirko
Power spectrum of discrete and finite series of levels in chaotic resonators with

and without partially violated time - reversal symmetry. The case of missing levels.
Acta Physica Polonica A no. 6, vol. 140, (2021)

[P6] M. Ławniczak, P. Kurasov, S. Bauch, M. Białous, A. Akhshani, L. Sirko
A new spectral invariant for quantum graphs,
Scientific Reports 11, 15342 (2021)
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[P7] M. Białous, B. Dietz, L. Sirko
Unusual properties of the enhancement factor in an open wave chaotic system

with time-reversal-invariance violation,
Acta Physica Polonica A No.4 Vol.139 (2021)

[P8] M. Ławniczak, P. Kurasov, S. Bauch, M. Białous, L. Sirko
Euler characteristic of graphs and networks,
Acta Physica Polonica A No.3 Vol.139 (2021)

[P9] M. Ławniczak, J. Lipovsky, M. Białous, L. Sirko
Application of topological resonances in experimental investigation of a Fermi

golden rule in microwave networks,
Physical Review E 103 032208 (2021)

[P10] M. Ławniczak, A. Sawicki, M. Białous, L. Sirko
Isoscattering strings of concatenating graphs and networks,
Scientific Reports 11, 1575 (2021)

[P11] M. Ławniczak, P. Kurasov, S. Bauch, M. Białous, V. Yunko, L, Sirko
Hearing Euler characteristic of graphs,
Physical Review E 101, 052320 (2020)

[P12] M. Białous, P. Dulian, A. Sawicki, L. Sirko
Delay-time distribution in the scattering of short Gaussian pulses in microwave

networks,
Physical Review E 104, 024223 (2021)

[P13] M. Białous, B. Dietz, L. Sirko
Investigation of the elastic enhancement factor in microwave chaotic cavities

in the presence of strong opened channels,
Acta Physica Polonica A, no 5 vol 136, 16215 (2019)

[P14] M. Ławniczak, Sz. Bauch, V. Yunko, M. Białous, J. Wrochna, L. Sirko
Investigation of the Wigner’s reaction matrix of microwave networks simulating

quantum graphs with broken time reversal symmetry -one-port investigation,
Acta Physica Polonica A, no 5 vol 136, 16209 (2019)

[P15] M. Białous, B. Dietz, L. Sirko
Experimental investigation of the elastic enhancement factor in a microwave

cavity emulating a chaotic scattering system with varying openness,
Physical Review E 100, 012210 (2019)

[P16] M. Ławniczak, M. Białous, V.Yunko, Sz. Bauch, L. Sirko
Missing level statistics and power spectrum analysis of three -dimensional

chaotic microwave cavities,
Physical Review E 98 012206 (2018)

[P17] M. Ławniczak, M. Białous, V.Yunko, Sz. Bauch, L. Sirko
Analysis of missing level statistics for microwave networks simulating quantum

chaotic graphs without time reversal symmetry-the case of randomly lost resonances,
Acta Physica Polonica A no 6 vol.132 (2017)
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[P18] M. Białous, V. Yunko, Sz. Bauch, M. Ławniczak, B. Dietz, L. Sirko
Long-range correlations in rectangular cavities containing pointlike perturbations,
Physical Review E 94, 042210 (2016)

[P19] M. Ławniczak, M. Białous, V.Yunko, Sz. Bauch, L. Sirko
Numerical and experimental studies of the elastic enhancement factor for

2D open systems,
Acta Physica Polonica A no 6 vol.128, 974 (2015)

[P20] M. Białous, L. Sirko, V. Yunko, Sz. Bauch, M. Ławniczak
Investigation of the enhancement factor in a transient region between regular

and chaotic dynamics,

1st URSI Atlantic Radio Science Conference, URSI AT-RASC, IEEE (2015)

[P21] M. Ławniczak, M. Białous, V. Yunko, Sz. Bauch, L. Sirko
Experimental investigation of the enhancement factor in a transient region

between regular and chaotic dynamics,
Physical Review E 91, 032925 (2015)

� Publikacje pokonferencyjne recenzowane/ rozdziały:

[K1] M. Ławniczak, O. Farooq, A. Akhshani, M. Białous, Sz. Bauch, L. Sirko

Role of the boundary conditions in the graphs split at vertices,

Proceedings of the 15th Chaotic Modeling and Simulation International Conference,
14-17 June 2022, Athens, Greece, Editor Christos H. Skiadas, Springer Proceedings
in Complexity, p.165-175 (2023)

[K2] M. Ławniczak, P. Kurasov, Sz. Bauch, M. Białous, L. Sirko

The relationship between the Euler characteristic and the spectra of graphs and

networks,
13th Chaotic Modeling and Simulation International Conference, Editor Christos H.
Skiadas, Florence, Italy, 9-12 June 2021, p. 487-497, Springer (2021)

[K3] M. Ławniczak, A. Sawicki, M. Białous, L. Sirko
Isoscattering chains of graphs and networks,
14th Chaotic Modeling and Simulation International Conference, Chaos, Athens,
Greece (2021)

[K4] M. Ławniczak, M. Białous, V. Yunko, Sz. Bauch, L. Sirko

Missing- level statistics in chaotic microwave networks versus level statistics

of partially chaotic systems,
Discrete and Continuous Models in the Theory of Networks ,vol. 281, p. 241-253,
Springer (2020)

[K5] L. Sirko, M. Białous, S. Bauch, P. Kurasov, J. Lipovsky, B. Dietz, M. Ławniczak

Experimental investigations of the Euler characteristic and other peculiar properties

of microwave networks and graphs,
Quantum graphs in Mathematics, Physics and Applications , Stockholm University
8-9 December (2020)
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