Prof. dr hab. Robert Alicki

Gdynia, 15 stycznia 2024 r.

Międzynarodowe Centrum Teorii

Technologii Kwantowych

Uniwersytet Gdański

Recenzja osiągnięcia habilitacyjnego dr **Małgorzaty Białous** p.t. *„Funkcje korelacji widmowych w badaniu układów kwantowych i falowych”*.

Dr Małgorzata Białous przedstawiła siedem współautorskich prac opublikowanych w Phys.Rev.Lett. (jedna) i Phys.Rev. E (sześć) jako osiągnięcie habilitacyjne (oznaczone przez [H1] – [H7]). Liczba współautorów wahała się od jednego do pięciu a z załączonych oświadczeń wynika, że w większości przypadków udział kandydatki był wiodący i dotyczył wkładu w projektowanie i przeprowadzenie eksperymentu a także numerycznego opracowania danych. Sześć z siedmiu przedstawionych prac dotyczy symulacji widma hamiltonianu kwantowego opisującego nierelatywistyczną cząstkę poruszającą się w jedno- lub dwuwymiarowej przestrzeni konfiguracyjnej nazywanej odpowiednio grafem lub bilardem. Symulacja wykorzystuje matematyczny izomorfizm między odpowiednim równaniem Schroedingera dla cząstki a równaniami opisującymi propagację mikrofal w sieciach, będących odpowiednikami grafów kwantowych lub płaskich rezonatorach symulujących bilardy kwantowe. Jedna z prac dotyczy wnęki 3D, dla której wspomniany izomorfizm nie obowiązuje.

Głównym celem tego rodzaju symulacji jest eksperymentalne testowanie hipotezy Bohigasa - Giannoniego -Schmita mówiącej, że w przypadku układów kwantowych, które w granicy klasycznej zachowują się chaotycznie, statystyczne własności widma hamiltonianu są opisywane teorią macierzy losowych. W szczególności, dla układów symetrycznych względem odwrócenia czasu, do opisu można użyć ortogonalnego zespołu Gaussa a w przypadku łamania tej symetrii unitarnego zespołu Gaussa. Natomiast dla układów całkowalnych w granicy klasycznej spodziewamy się, że statystyką poziomów energetycznych rządzi rozkład Poissona.

Dr Białous wykonywała eksperymenty w zespole prof. Leszka Sirko z Instytutu Fizyki PAN, który jest pionierem tego typu badań w skali światowej prowadzonych od 20 lat, co pokazuje pierwsza praca zespołu:

[A] O. Hul, S. Bauch, P. Pakoński, N. Savvitsky, K. Życzkowski, L. Sirko, *Experimental simulation of quantum graphs by microwave networks*, Physical Review E 69 (5), 056205 (2004).

Aby ocenić dokonany postęp i oryginalność wyników przedstawionych przez dr Białous jako osiągnięcie habilitacyjne porównam najpierw pracę [A] z pierwszą publikacją cyklu:

[H1] M. Białous, V. Yunko, Sz. Bauch, M. Ławniczak, B. Dietz, L. Sirko, *Power Spectrum Analysis and Missing Level Statistics of Microwave Graphs with Violated Time Reversal Invariance*, Phys. Rev. Lett. 117, 144101 (2016).

Trzeba zaznaczyć, że chociaż praca [H1] posiada sześciu autorów to z ich oświadczeń wynika, że wkład dr Białous był wiodący na wszystkich etapach powstawania publikacji. O ile w pracy [A] najważniejszą kwestią jest porównanie numerycznych wyników dotyczących widma z danymi eksperymentalnymi to praca [H1] skupia się na pogłębionej analizie mierzonego widma przy użyciu także, nowych w tym

kontekście, narzędzi statystycznych jak np. średnia widmowa gęstość mocy. Pozwala to uwzględnić niedoskonałości empirycznego widma takie jak losowo pominięte poziomy a także, co jest nowością, opisać ilościowo wpływ łamania symetrii względem odwrócenia czasu na statystyczne cechy widma.

Idea uwzględniania niedoskonałości mierzonych widm w stosunku do modelu teoretycznego układów kwantowych o określonym zachowaniu w granicy klasycznej, stała się myślą przewodnią dalszych publikacji należących do osiągnięcia habilitacyjnego dr Białous. I tak w kolejnej pracy [H2] dotyczącej sieci mikrofalowych, tym razem symetrycznych względem odwrócenia czasu, pokazano, że nieuniwersalne własności układu są tu spowodowane wpływem orbit periodycznych. W ostatniej pracy poświęconej symulacji grafów kwantowych [H7] zbadano wpływ lokalnych transformacji grafu typu "switch" na widmo.

Chaotyczny bilard kwantowy był symulowany za pomocą płaskiego rezonatora mikrofalowego w pracach [H3],[H4]. Częściowe łamanie symetrii względem odwrócenia czasu realizowano poprzez kontrolowane zewnętrzne pole magnetyczne obserwując interpolację między własnościami zgodnymi z ortogonalnym i unitarnym zespołem Gaussa. Przy analizie wyników uwzględniono losowo pominięte poziomy i wpływ absorpcji promieniowania czyli "otwartość" układu.

W pracy [H5] użyto prostokątnego rezonatora symulującego układ w przybliżeniu całkowalny dla potwierdzenia, po raz pierwszy w literaturze, stosowalności statystyki semi-Poissona w tym przypadku. Wnęka trójwymiarowa została użyta w pracy [H6] dla pokazania, że metody analizy wyników eksperymentalnych użyte poprzednio dla układów o niższym wymiarze potwierdzają swoją skuteczność i w tym przypadku, znacznie trudniejszym ze względu na szybko rosnącą gęstość stanów co prowadzi do nakrywania się rozmytych poziomów.

Podsumowując tę część dorobku naukowego dr Białous uważam, że spełnia ona kryterium znacznego wkładu do danej dyscypliny naukowej. Od strony eksperymentalnej badania charakteryzowały się wysoką rozdzielczością, dużą liczbą zebranych danych i szerokim zakresem zmienności parametrów. Przy analizie teoretycznej użyto nowatorskich, w tym kontekście, metod statystycznych a uzyskane wyniki wzbudziły spore zainteresowanie wśród ekspertów.

Pozostała część dorobku naukowego dr Białous jest bogata i różnorodna. Wchodzi do niej prawie 30 recenzowanych publikacji dotyczących badania różnych własności sieci i rezonatorów mikrofalowych przeprowadzonych w zespole prof. Sirko. Istotną częścią dorobku dr Białous jest udział w utworzeniu Laboratorium Technik Femtosekundowych na Wydziale Fizyki Politechniki Warszawskiej, a następnie badanie w tym laboratorium ultraszybkich fotodetektorów. Zaowocowało to trzema publikacjami, w których dr Białous jest pierwszym autorem. Należy też uwzględnić doświadczenie zdobyte w Laboratorium Fizyki Atomowej na Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu pod kierunkiem prof. Stanisława Łęgowskiego.

Dodając do powyższych osiągnięć rozwiniętą współpracę międzynarodową i udział w kilku grantach krajowych i międzynarodowych mogę z przekonaniem stwierdzić, że dr Małgorzata Białous spełnia formalne i zwyczajowe kryteria dla uzyskania stopnia doktora habilitowanego fizyki.

Robert Alichu